



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA ORGANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE

Determ. n. 700 del 09/09/2026

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE ED EROGAZIONE DEI COMPENSI INCENTIVANTI RELATIVI AL "PROGETTO DI POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI CONTROLLO FINALIZZATI ALLA SICUREZZA URBANA E ALLA SICUREZZA STRADALE - ANNO 2025" (DELIBERAZIONE G.C. N. 67/2025).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI:

- gli artt. 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del Comparto Funzioni Locali;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Malnate;
- il Decreto Sindacale n. 46 del 30/12/2025 di nomina del sottoscritto quale incaricato di Elevata Qualificazione per l'Area Organizzazione fino al 31/12/2026;

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 18/12/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 19/12/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2026/2028;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24/03/2026 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 08/05/2025 è stato approvato il "Progetto di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. Anno 2025";

- le finalità e le attività di detto progetto prevedevano l'ampliamento dei servizi di vigilanza e controllo del territorio tramite l'istituzione di turni aggiuntivi in periodi ed orari serali, notturni, festivi e domenicali, normalmente non coperti dall'orario ordinario del Comando di Polizia Locale;
- con la deliberazione di Giunta Comunale, con oggetto "DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE ARTT. 142 C. 12-TER E 208, DEL CODICE DELLA STRADA - PROGRAMMA ANNO 2025. MODIFICA ALLA "TABELLA A", ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 115 DEL 05/12/2024", con la quale si è provveduto a modificare la destinazione di una quota dei proventi delle sanzioni al Codice della Strada, incrementando le risorse destinate al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

DATO ATTO che le finalità e le attività previste dal predetto progetto risultano pienamente riconducibili all'obiettivo assegnato all'Area Polizia Locale nell'ambito della programmazione della performance per l'anno 2025, avente ad oggetto il "Potenziamento dei servizi di polizia stradale, anche riferiti al transito dei veicoli pesanti", rispetto al quale il progetto costituisce specificazione e modalità attuativa;

CONSIDERATO, pertanto, che tale obiettivo è già ricompreso nella programmazione della performance dell'Ente per l'annualità 2025;

VISTA la Relazione sulla performance organizzativa relativa all'anno 2025, approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 25 giugno 2026, nella quale, con riferimento all'Area Polizia Locale, il predetto obiettivo risulta espressamente indicato come "Raggiunto" e viene rendicontato attraverso specifici risultati quantitativi, tra i quali n. 4.085 verbali per violazioni al Codice della strada, n. 115 posti di controllo e n. 608 veicoli controllati;

RILEVATO che la medesima Relazione sulla performance dà atto che tutti i sei obiettivi assegnati all'Area Polizia Locale per l'anno 2025 risultano raggiunti e che, complessivamente, gli obiettivi assegnati alle Aree e ai Settori dell'Ente risultano conseguiti;

VISTA la rendicontazione predisposta dal Comandante della Polizia Locale in ordine alle attività effettivamente svolte nell'ambito del progetto, ai risultati conseguiti e alla partecipazione del personale interessato, conservata agli atti del procedimento;

VISTO il documento del Nucleo di Valutazione prot. n. 20398 del 08/09/2026, con il quale è stata validata la Relazione sulla performance relativa all'anno 2025, in conformità al sistema di misurazione e valutazione della performance dell'Ente;

DATO ATTO che il sistema di valutazione dell'Ente prevede che il raggiungimento degli obiettivi sia rendicontato dai Responsabili di Area e sottoposto alla verifica del Nucleo di Valutazione e che le relative risultanze concorrano alla determinazione dei premi correlati alla performance;

RITENUTO, alla luce della preventiva programmazione dell'obiettivo, della sua successiva attuazione mediante il progetto sopra richiamato, della rendicontazione delle attività svolte e dell'accertato raggiungimento del risultato nell'ambito della Relazione sulla performance 2025, di poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti al personale interessato, secondo i criteri e nei limiti previsti dagli atti di costituzione e destinazione del Fondo risorse decentrate per l'anno 2025 e dagli atti relativi al progetto.

CONSIDERATO CHE le risorse assegnate e la quantificazione preventiva presunta di € 7.938,00, quale costo complessivo presunto del progetto in oggetto, ai sensi del succitato art. 208, c. 5-bis

del D.Lgs. n. 285/1992 - "Nuovo Codice della Strada", di cui € 6.000,00, quale quota incentivante massima erogabile prevista per i partecipanti al progetto ed € 1.938,00, per oneri a carico del datore di lavoro, di cui € 1.428,00 (23,8 %) per oneri previdenziali ed € 510,00 (8,5 %), per oneri I.R.A.P., somme che troveranno adeguata previsione al capitolo n. 172, del Bilancio di Previsione 2025/2027, esercizio 2026;

VISTA la relazione di rendicontazione finale delle attività svolte per l'Anno 2025, trasmessa dal Responsabile dell'Area Polizia Locale (prot. n. 2641 del 03/02/2026), dalla quale si evince che:

1. Tutti gli indicatori di risultato e i target previsti dalla D.G.C. n. 67/2025 sono stati pienamente conseguiti e superati;
2. Sono stati svolti complessivamente servizi notturni/serali, presidi festivi/domenicali per manifestazioni ed eventi, prolungamenti orari pomeridiani, garantendo una costante presenza sul territorio;
3. Il prospetto finale della ripartizione del compenso economico evidenzia un totale lordo dipendente da erogare pari a € 4.139,00, oltre ad oneri previdenziali/assistenziali a carico dell'Ente pari a € 985,08 ed € 351,82 per quota I.R.A.P., per un costo totale complessivo del progetto pari ad € 5.475,82;

RISCONTRATO il riparto individuale spettante al personale partecipante al progetto, come da prospetto analitico redatto dal Comandante della Polizia Locale:

Dipendente / Qualifica	Compenso Spettante (€)
Gobbi Davide (Ufficiale di P.L.)	€ 624,00
Badalucco Mauro (Ufficiale di P.L.)	€ 845,00
Muscolino Maurizio (Agente di P.L.)	€ 851,00
Donati Alberto (Agente di P.L.)	€ 624,00
Frontini Gigliola (Agente di P.L.)	€ 508,00
Madonna Massimiliano (Agente di P.L.)	€ 91,00
Martignoni Manuela (Agente di P.L.)	€ 260,00
Meleti Primaldo (Agente di P.L.)	€ 180,00
Maccicchini Sofia (Agente di P.L.)	€ 156,00
TOTALE LORDO DIPENDENTE	€ 4.139,00

DATO ATTO CHE:

- l'istruttoria e la verifica circa il corretto svolgimento delle attività del progetto e la congruenza della rendicontazione finale sono state svolte previa acquisizione degli atti del Comando di Polizia Locale;
- occorre procedere alla presa d'atto della rendicontazione e autorizzare l'Ufficio Personale ed il Servizio Finanziario alla conseguente liquidazione ed erogazione delle somme spettanti;
- si è verificata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e del Codice di Comportamento integrativo dell'Ente;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI PRENDERE ATTO E RECEPIRE la relazione di rendicontazione finale trasmessa dal Responsabile dell'Area Polizia Locale con nota prot. n. 2641 del 03/02/2026, inerente ai risultati e agli obiettivi raggiunti con il "Progetto di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale - Anno 2025".

3. DI APPROVARE il prospetto di ripartizione e liquidazione dei compensi incentivanti a favore del personale di Polizia Locale partecipante al progetto, per la somma complessiva lordo dipendente pari ad € 4.139,00.
4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva a carico dell'Ente per la realizzazione del progetto ammonta ad € 5.475,82, ed è così suddivisa:
- € 4.139,00 per quota lordo dipendenti;
 - € 985,08 per oneri previdenziali ed assistenziali a carico Ente;
 - € 351,82 per quota I.R.A.P. a carico Ente.
5. DI SUBORDINARE l'effettiva erogazione dei compensi alla preventiva verifica da parte dell'Ufficio Personale del rispetto dei tetti massimi retributivi ed individuali previsti dalla normativa e dalla contrattazione collettiva vigente.
6. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario la predisposizione degli atti contabili di competenza per la conseguente liquidazione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa del PEG/Bilancio dedicati al trattamento accessorio del personale secondo questa distribuzione:
- € 4.139,00 per quota lordo dipendenti sul capitolo di spesa n.172 "Compensi al personale per prestazioni straordinarie, produttività, salario accessorio e turnazione";
 - € 985,08 per oneri previdenziali ed assistenziali a carico Ente sul capitolo di spesa n.172 "Compensi al personale per prestazioni straordinarie, produttività, salario accessorio e turnazione" ;
 - € 351,82 per quota I.R.A.P. a carico Ente sul capitolo di spesa n.172 "Compensi al personale per prestazioni straordinarie, produttività, salario accessorio e turnazione";
7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online dell'Ente e nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi di legge.
8. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per conoscenza al Responsabile dell'Area Polizia Locale e all'Ufficio Personale per gli adempimenti conseguenti.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(AFKER MATTEO)
con firma digitale**